ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГОАВТОНОМНОГО ОКРУГА «НАЦИОНАЛЬНАЯБИБЛИОТЕКА ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГОАВТОНОМНОГО ОКРУГА»
ПРИКАЗ

07.04.2025 № 19-П

Об утверждении Положения о льготах при проведении платныхмероприятий в государственном автономном учреждении Ямало-Ненецкого автономного округа «Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа»

В целях приведения Положения о льготах при проведении платныхмероприятий в государственном автономном учреждении Ямало-Ненецкого автономного округа «Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа» в соответствие с базовым перечнемльготных категорий посетителей учреждений культуры Ямало-Ненецкогоавтономного округа с систематизированными и упорядоченныминаименованиями и размерами льгот и скидок, п р и к а з ы в а ю:1. Утвердить Положение о льготах при проведении платныхмероприятий в государственном автономном учреждении Ямало-Ненецкого автономного округа «Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа».2. Считать утратившими силу:- положение о льготах при проведении платных мероприятий вгосударственным автономным учреждении Ямало-Ненецкого автономногоокруга «Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа»,утвержденное приказом от 25 февраля 2025 года № 11-П.3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить назаместителя директора Сайфутдинову К.А.

Директор ГАУЯНАО"НациональнаябиблиотекаЯНАО"
Н.И. Микрюкова

УТВЕРЖДЕНО
приказом государственногоавтономного учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа«Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа»
от «07» апреля 2025 г. № 19 - П

ПОЛОЖЕНИЕ
О льготах при проведении платных мероприятийв государственном автономном учреждении Ямало-Ненецкогоавтономного округа «Национальная библиотекаЯмало-Ненецкого автономного округа»

г. Салехард2025 г.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о льготах при проведении платных мероприятий вгосударственном автономном учреждении Ямало-Ненецкого автономного округа«Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа» (далее -Положение, Учреждение) регламентирует порядок организации и предоставленияльгот посетителям Учреждения.1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексомРоссийской Федерации, Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,Федеральным Законом от 29 декабря 1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»,Федеральным Законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защитеинвалидов в Российской Федерации», Федеральным Законом от 12 января 1995 года№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным Законом от 12 января 1995года № 5-ФЗ «О ветеранах»; Федеральным Законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; ФедеральнымЗаконом от 27 июля 1998 года № 152-ФЗ «О персональных данных»; ЗакономРоссийской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О статусе ГероевСоветского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров орденаСлавы»; Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «Омерах социальной поддержки многодетных семей; Законом Ямало-Ненецкогоавтономного округа от 03 октября 2023 года № 65-ЗАО «О культуре в Ямало-Ненецком автономном округе»; постановлением Правительства Ямало–Ненецкогоавтономного округа от 27 января 2020 года № 67-П «Об утверждении порядкаустановления льгот государственными учреждениями культуры и искусства Ямало –Ненецкого автономного округа при организации платных мероприятий»;постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа № 1062 «Опредоставления права несовершеннолетним детям отдельных категорий граждан набесплатное посещение занятий (кружков, секций и подобных занятий) вгосударственных учреждениях культуры Ямало-Ненецкого автономного округа»,приказом департамента культуры Ямало-Ненецкого автономного округа от 15 ноября2021 № 280 «О внесении изменения в перечень платных услуг, оказываемыхгосударственным автономным учреждением Ямало-Ненецкого автономного округа«Национальная библиотека Ямало-Ненецкого автономного округа»; базовымперечнем льготных категорий посетителей учреждений культуры и дополнительногообразования в сфере культуры Ямало-Ненецкого автономного округа ссистематизированными и упорядоченными наименованиями и размерами льгот искидок, Уставом Учреждения.1.3. Решение о предоставлении льгот при проведении платных мероприятийпринимается Учреждением самостоятельно, исходя из его финансовых,материально-технических и организационных возможностей, в соответствии суставной деятельностью.1.4. Целями настоящего Положения являются:– обеспечение установленного законодательством права отдельныхкатегорий граждан на льготное посещение платных мероприятий, организуемыхУчреждением;- установление механизма учета категорий граждан, посещающих Учреждениена льготных основаниях;– упорядочение деятельности Учреждения в части предоставления льгот припосещении платных мероприятий и оказании платных услуг, проводимых на базеУчреждения;– эффективное планирование расходов и доходов Учреждения .1.5. Основные понятия, используемые в настоящем положении:- платные услуги – услуги (работы), оказываемые УчреждениемПотребителям (выполняемые Учреждением в интересах Потребителей) за плату,

согласно перечню таких услуг и прейскуранту цен (тарифов) на платные услуги,утвержденному в установленном порядке;– оказание платных услуг – предпринимательская и иная приносящая доходдеятельность учреждения по оказанию пользователям за плату услуг (выполнениеработ) и реализации продукции и товаров по утвержденным в установленномпорядке ценам (тарифам);– платные мероприятия – мероприятия, проводимые Учреждением наплатной основе;– льготное посещение – посещение платного мероприятия, проводимогоУчреждением, по цене, сниженной в процентном отношении с установленнойв прейскуранте цен.– прейскурант цен (тарифов) на платные услуги – локальный акт Учреждения,разработанный в соответствии с Уставом Учреждения, содержащий перечень услуг(работ), предоставляемых (выполняемых) Учреждением на платной основе, суказанием цен (тарифов), утвержденный в установленном порядке;– потребители платных услуг - физические и юридические лица, имеющиенамерение заказать либо заказывающие, приобретающие или использующиеплатные услуги, оказываемые Учреждением;– льготная категория посетителей, граждане льготной категории – физическиелица, имеющие намерение заказать или приобрести (заказывающие илиприобретающие) и использующие платные услуги для собственных нужд, имеющиеправо на получение льготы на платные услуги;– льготный абонемент (электронный льготный абонемент) – документ,удостоверяющий право граждан льготной категории на посещение несколькихобъединенных общей тематикой мероприятий Учреждения в течение срока,определенного в абонементе (электронном абонементе ) по льготной цене (тарифу).1.6. Льготы гражданам льготной категории предоставляются Учреждением наосновании удостоверений, справок единого образца, паспорта удостоверяющеголичность гражданина, свидетельства о рождении и других документов,удостоверяющих социальный статус гражданина и подтверждающих его право нальготу, в том числе через ГИС «Единая карта жителя Ямала (без бумажногоподтверждения потребителями права на льготу и скидку). Льготная категорияпосетителей и перечень документов, подтверждающих соответствие лиц,претендующих на получение льготы, категориям посетителей, определеннымстатьей 10 Закона N 65-ЗАО отражены в п. 2.1. Положения.1.7. Для использования права на льготу при индивидуальном(самостоятельном) посещении гражданином льготной категории предъявляютсянеобходимые документы (оригинал и копия), подтверждающие соответствующийстатус, в случае отсутствия копии документа, сотрудник Учреждения самостоятельноснимает копию с оригинала документа, при отсутствии у гражданина льготнойкатегории оригинала документа, копия документа (за исключением завереннойнотариально) не принимается, право на льготу Учреждением не предоставляется.1.8. Для использования права на льготу при коллективном (групповом)посещении:1.8.1. Предоставление льгот на оказание платных услуг при коллективном(групповом) посещении по предварительной заявке: Потребителю (юридическомулицу – представителю группы) необходимо заблаговременно, не менее чем за 3(три) дня до начала оказания услуг, подать на имя директора Учреждения заявлениесо списком посетителей – граждан льготной категории о предоставлении льгот пооплате таким посетителям. К заявлению необходимо приложить список гражданльготной категории с указанием реквизитов документа дающего право напредоставление льготы. Для несовершеннолетних всех льготных категорий, вприлагаемом к заявлению списке в обязательном порядке указывается возраст(дата рождения) ребенка. Ответственность за достоверность предоставляемыхУчреждению сведений несет Потребитель (юридическое лицо – представительгруппы). Далее Учреждение заключает с Потребителем договор возмездного

оказание услуг с учетом в цене договора граждан, входящих в состав группы,которым предоставляется льгота.1.9. Льготы не предоставляются при проведении мероприятий организуемыхсторонними юридическими и физическими лицами с использованием материально-технической базы Учреждения. В данном случае льготы могут предоставлятьсятолько непосредственно организатором такого мероприятия, Учреждение можетпредоставить только контактную информацию об организаторе мероприятия.1.10. Информация об установленных льготах доводится до сведенияпосетителей посредством ее размещения:- на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - nb.yanao.ru– на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых вдоступных для посетителей Учреждения местах.
2. Порядок льготного посещения платных мероприятий,проводимых на базе Учреждения2.1. В соответствии с Порядком установления льгот государственнымиучреждениями культуры и искусства Ямало-Ненецкого автономного округа приорганизации платных мероприятий, утвержденным постановлением ПравительстваЯмало-Ненецкого автономного округа от 27 января 2020 года № 67-П Учреждениеустанавливает льготы при посещении платных мероприятий, посетителей,определенных статьей 10 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 03октября 2023 года N 65-ЗАО "О культуре в Ямало-Ненецком автономномокруге" (далее - Закон N 65-ЗАО) при предъявлении документов, подтверждающихсоответствие лиц, претендующих на получение льготы, категориям посетителей,входящих в базовый перечень льготных категорий посетителей учрежденийкультуры и дополнительного образования в сфере культуры Ямало-Ненецкогоавтономного округа

№п/п Наименование льготных категорийграждан в сфере культуры ЯНАО Документы, подтверждающиесоответствие лиц,претендующих на получениельготыЛьготные категории, являющиеся участниками проекта Единая картажителей Ямала «Морошка»1. Участники проекта Единая картажителя Ямала «Морошка» Предъявление Единой картыжителя Ямала «Морошка»2. Инвалиды и лица, ихсопровождающие, являющиесяучастниками проекта Единая картажителя Ямала «Морошка»

Справка федеральногогосударственного учреждениямедико-социальной экспертизы,подтверждающая фактустановления инвалидности;Предъявление Единой картыжителя Ямала «Морошка»3. Члены многодетных семей,являющиеся участниками проектаЕдиная карта жителя Ямала«Морошка»

Удостоверение многодетной семьилибо справка из органа социальнойзащиты населения о том, что семьяимеет статус многодетной семьи;Предъявление Единой картыжителя Ямала «Морошка»4. Приемные родители, опекуны(попечители), принявшие навоспитание детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей,а также членов их семей, являющиесяучастниками проекта Единая карта

Акт органа опеки и попечительствао назначении опекуна илипопечителя; Предъявление Единойкарты жителя Ямала «Морошка»

жителя Ямала «Морошка»5. Участники специальной военнойоперации и члены их семей,являющиеся участниками проектаЕдиная карта жителяЯмала «Морошка»:

Документ, подтверждающийучастие в специальной военнойоперации.Члены семьи участникаспециальной военной операции, втом числе погибшего (умершего) входе проведения специальнойвоенной операции, такжепредставляют документ(ы),подтверждающий(ие) статус членасемьи участника специальнойвоенной операции - супруги(супруга); несовершеннолетнегоребенка; ребенка старше 18 лет,ставшего инвалидом додостижения им возраста 18 лет;ребенка в возрасте до 23 лет,обучающегося в образовательнойорганизации по очной формеобучения; родители. ПредъявлениеЕдиной карты жителя Ямала«Морошка»

– на мероприятия определенныепунктами 2.16, 4.1.1 распоряженияГубернатора ЯНАО от 11.10.2022 № 244-Р
- на платные мероприятия

Льготные категории не являющиеся участниками проекта Единая картажителей Ямала «Морошка»6. Инвалиды и лица, их сопровождающие Справка федеральногогосударственного учреждениямедико-социальной экспертизы,подтверждающая фактустановления инвалидности;7. Военнослужащие, проходящиевоенную службу по призыву Военный билет с записью,подтверждающей прохождениевоенной службы по призыву (непредставляется в случаепредставления данного документав качестве документа,удостоверяющего личность);8. Члены многодетных семей Удостоверение многодетной семьилибо справка из органа социальнойзащиты населения о том, что семьяимеет статус многодетной семьи;9. Инвалиды и участники ВеликойОтечественной войны и приравненныек ним категории
Удостоверение инвалидаОтечественной войны;удостоверение участника войныили удостоверение ветеранаВеликой Отечественной войнылибо удостоверение о праве нальготы;10. Приемные родители, опекуны(попечители), принявшие навоспитание детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей,а также членов их семей

Акт органа опеки и попечительствао назначении опекуна илипопечителя;

11. Участники специальной военнойоперации и члены их семей,являющиеся участниками проекта
Документ, подтверждающийучастие в специальной военнойоперации.Члены семьи участника

Единая карта жителя Ямала«Морошка»: специальной военной операции, втом числе погибшего (умершего) входе проведения специальнойвоенной операции, такжепредставляют документ(ы),подтверждающий(ие) статус членасемьи участника специальнойвоенной операции - супруги(супруга); несовершеннолетнегоребенка; ребенка старше 18 лет,ставшего инвалидом додостижения им возраста 18 лет;ребенка в возрасте до 23 лет,обучающегося в образовательнойорганизации по очной формеобучения; родители.

- на мероприятия определенные пунктами2.16, 4.1.1 распоряжения ГубернатораЯНАО от 11.10.2022 № 244-Р- на платные мероприятия

2.2. Учреждение, исходя из финансовых, материально-техническихи организационных возможностей предоставляет возможность льготного посещенияследующих платных мероприятий:1)Организация культурных, образовательных и информационныхмероприятий на базе Учреждения
2) Организация и проведение выставок, совещаний, семинаров,конференций, мастер-классов на базе Учреждения
3) Организация и проведение культурно-развлекательных программ,карнавалов, развлекательных программ, карнавалов, детских праздников набазе Учреждения
4) Подготовка, организация и проведение презентаций на базеУчреждения
5) Проведение платных занятий на базе Учреждения «Учимся читать,играя» по методике Н.А. Зайцева
2.3. Посещение платных мероприятий, проводимых на базе Учрежденияльготной категорией посетителей может осуществляться группами и индивидуально(самостоятельно).2.4 Учреждение определяет размеры льгот и скидок в соответствии сбазовым переченем льготных категорий посетителей учреждений культуры идополнительного образования в сфере культуры Ямало-Ненецкого автономногоокруга

БАЗОВЫЙ ПЕРЕЧЕНЬльготных категорий посетителей учреждений культурыи дополнительного образования в сфере культуры Ямало-Ненецкогоавтономного округа с систематизированными и упорядоченныминаименованиями и размерами льгот и скидок
№ п/п Наименование льготных категорий гражданв сфере культуры ЯНАО РАЗМЕРСКИДОК ПОЛЬГОТАМ, %

Льготные категории, являющиеся участниками проекта Единая картажителей Ямала «Морошка»

1. Участники проекта Единая карта жителя Ямала «Морошка» 20
2. Инвалиды и лица, их сопровождающие, являющиесяучастниками проекта Единая карта жителя Ямала«Морошка»

50

3. Члены многодетных семей, являющиеся участникамипроекта Единая карта жителя Ямала «Морошка» 50
4. Приемные родители, опекуны (попечители), принявшие навоспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попеченияродителей, а также членов их семей, являющиесяучастниками проекта Единая карта жителя Ямала«Морошка»

40

5. Участники специальной военной операции и члены их семей,являющиеся участниками проекта Единая карта жителяЯмала «Морошка»:
– на мероприятия определенные пунктами 2.16, 4.1.1распоряжения Губернатора ЯНАО от 11.10.2022 № 244-Р 100
- на платные мероприятия 30
Льготные категории не являющиеся участниками проекта Единая картажителей Ямала «Морошка»6. Инвалиды и лица, их сопровождающие 157. Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву 158. Члены многодетных семей 159. Инвалиды и участники Великой Отечественной войны иприравненные к ним категории 100

10. Приемные родители, опекуны (попечители), принявшие навоспитание детей-сирот и детей, оставшихся безпопечения родителей, а также членов их семей
15

11. Участники специальной военной операции и члены ихсемей– на мероприятия определенные пунктами 2.16, 4.1.1распоряжения Губернатора ЯНАО от 11.10.2022 № 244-Р 100
- на платные мероприятия 15Скидки по льготе не суммируются. В случае, если посетитель одновременноотносится к нескольким льготным категориям применяется скидка только на одну изльготных категорий, имеющую наибольший размер скидки.2.4. Учреждение предоставляет льготы при предъявлении документов,установленных в пункте 2.1. Положения, подтверждающих соответствие лиц,претендующих на получение льготы, категориям посетителей, входящих в базовыйперечень льготных категорий посетителей учреждений культуры и дополнительногообразования в сфере культуры Ямало-Ненецкого автономного округа.2.5. Документы, подтверждающие право гражданина на льготу, могут бытьпредоставлены только при личном (очном) посещении Учреждения, как самимгражданином, так и его законным представителем, действующим на основаниизакона или доверенности, оформленной в установленном порядке, в том числечерез ГИС «Единая карта жителя Ямала.2.6. Предоставление льготы на посещение платных мероприятийосуществляется с момента (предоставления) документов. В случае изменения вдокументах, подтверждающих право на льготу, либо отмены оснований дляпредоставления льготы, гражданин обязан уведомить о таких измененияхУчреждение при посещении платных мероприятий.2.7. Учреждение осуществляет отдельный учет лиц, имеющих право нальготное посещение, путем ведения журнала регистрации льготного посещенияплатных мероприятий (Приложение № 1 к Положению).

3. Заключительные положения.3.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим положением, следуетруководствоваться законодательством Российской Федерации, Законами Ямало-Ненецкого автономного округа, постановлениями Правительства Ямало-Ненецкогоавтономного округа.3.2. Изменения и дополнения в Положение вносится и утверждается приказомдиректора Учреждения.3.3. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения идействует до отмены в установленном порядке, подлежит размещению наофициальном сайте ГАУ ЯНАО «Национальная библиотека ЯНАО» - nb.yanao.ru, атакже на информационном стенде ГАУ ЯНАО «Национальная библиотека ЯНАО».